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NE baz€ td dispozitave t€ nenit 12, paragrart 12.2, pika d e Ligjit nr. 03/L - o4o,per vet6qeverisje
!ok1]e ("Gazetazyrtare e Republikes se Kosoves;, nr. 2Bl15,qershor 200g), nenin 17, pika 5 eLigiit p6r planifikim hapdsinor o4lL-174,t8 nenit8, pika 4 te udhezimit administrativ nr. o5l2ol4pdr pergjegi6sit6 e-.autoritetit tE planifikimit hapesinor si dhe parimet dhe procedurat p€r
pjes€marrjen e publikut nd planifikim hap€sinor d-he tE nenit 32, pika c dhe nenit 34, paragrafi
34.1, shkronja d td Statutit te Komun€s se Prishtin€s,01. nr. ll0-391, dt.25.02.2010, Kuvendi i
Komun€s sd PrishtinEs, n6 mbredhjen e mbajtur mE 2g.03.2019 mem k0t6

pEn IEN,BN Nii sHeyRrIM puBLrKlE |'.?llf.rDoKUMENrrr piiR REVTDTMTN E
PLANIT RREGULLUES Tt HoLLiisISsEru ptn rEnEsrNE uRBANE *8" TE LAGJES..PRISHTINA E RE - ZONA LINDJE''

I.

l' Miratohet vendimi per lenien n€ shqyrtim publik te Projektdokumentit per revidimin e planit
rregullues te hollesishdm p6r t6r6sind urbane "B" te lagjes i'prirhtinu 

e Re - ZonaLindje,,.

2' Projektdokumenti nga pika I e k€tij vendimi, perb€het nga pjesa tekstuale dhe grafike, tE cilatjan6 pjes€ perb6rEse e k€tij vendimi.

[.

I' Projektdokumenti nga pika I e nenit I te ketij vendimi, lihet ne dispozicion t6 publikut, grupeve
tE interesit, departamenteve dhe agjencive te dera qeveritare p€r shqyrtim d'h" kor"ntim ne
diskutim publik, n0 afat prej pes€mb€dhjete ( I 5) clitesh, duke llogaritur nga dita e pare vijuese pas
hyrjes nE fuqi te ketij vendimi.
2' Organizimin e diskutimit publik tE projektdokumentit do ta bdje Drejtoria e planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t€ e€ndrueshdm e Komunes s€ prishtin€s.

III.

l' Drejtoria e Planifikimit Strategiik dhe Zhvillimit td Qdndrueshem e Komun€s s6 prishtin€s, dot'i kryeje veprimet e parapara ligjore pdr finalizimin e [eti.i projektdokumenti.
2. Pas p€rfundimit t€ kohds pEr shqyrtim dhe komente dhl'finalizimit t6 rij, projektdokumenti i
d€rgohet Kuvendit t6 Komun6s per miratim final.

-w



IV.

I' PEr zbatimin e k€tij yeldrlni do t€ kujdesen: Kryetari i Komun€s dhe Drejtoria e planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te e€ndrueshem.
2' Organet tjera p€rkat€se kompetente, do t'i kryejne veprimet procedurale dhe zbatim te ketijprojektdokumentit nga pdrgjegj€sit6 e tyre t€ pu.upuru.

v.

Ky vendim hyn n€ fuqi pes€mbedhjete (.15) ditc pune pas regjistrimit ne Zyr1ne protokollit t6
LljilH:ldrgiegi€se 

pdr veteqeveriile tot<aie, si dire pur fuunLi*i ne giuhe zynu." ne ueb-faqen
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KRYBSUESI I



ARSYETIM

i vendimit per lonien nE dispozicion tE Projektdokumentit p€r revidimin e planit rregullues
tE holl€sish€m p6r t6r€sin6 urbane r'3" 16 lagies "Prishtina e Re - Zona Lindje',

Duke ubazu.ar nd nenin 17,pika I e Ligjit nr.04lL-l74,plr planifikim hapdsinor, dheduke u bazuar nd k€rkesat e pronarey: ,.. tolur. (sipas kufirit t6 propozuar p6r trajtim)marreveshjeve td arritura mes pronardve dhe investitoreve, Komuna e prishtin€s ka hartuar planin
rregullues te hollesishem pdr nj€ pjes6 te lagjes "Prishtina e Re - Zona Lindje,,, i cili plan do teinkorporohet me pas n€ Hartdn zonul. te Komun€s se prishtin€s.

Kuvendi i Komun€s, n€ mbledhjen e mbajtur m€ 09.10.2017, ka marre vendim p€rmiratimin e Planit rregullues t€ holl€sisfiem per teiesine u.bane ,,B,, t6 lagies ,,prishtina e Re -zona Lindje", sipas vendimit nr. 0 I -350/05-0i535 I 6/ 1 7,0i. r o. rc.201 7 .
Pas miratimit te ketij plani, ne Drejtorind e Urbanizmitjand zhvilluartakime me pronar€t

e tokave p6r procedurat e caktimit te kushieve nddrtimore dhe pajisjes me leje nd€rtimore.
Qeveria e RepublikEs se Kosoves nd mbledhjen e mbajtur mE l3 prill 201g, ka nxjerr6Vendim, nr.03l4l, dt.l 3.04.201g, ku thuhet:

"Miratohet shpallia me interes te veqantd publik i pronave td paluajt,:hme rd pronar4ve dhezotdruesve tii interesit, te 
_cilat 

preken ngo realizimi i projektit "Nde)timii kompleksit (rezidencave)qeveritar" Prishtind, Zllatar, Matiqan, Hajvali, Qagltavicd, Komuna e prishtines dhe ZonatKadostrale" Graganicd dhe Badovc, Komuna e Gralanices, sipas tabelave td pdrshkruara ngaevidencat kadastrale perkat€se per titullarrjt e pronav'e td paluajtshme, poziten e ryre ne kuader t€pro.iektit t€ interesit.publik si dhe sipdrfaqeve-td tyre, td iilo rrbrto paraqesin pjes€ p€rbdrese teketii vendimi"', icili vend.im pcrvegtjerash perfshine pjesen me td madhe r€ parcelave kadastralete ketij plani rregullues t€ holl€sish€m.
Ne Drejtorin€ e Urbanizmit €shte shqyrtuar kerkesa, 05. nr. 350102-0lg9g63/lg, dt.02'08'2018, per caktimin e kushteve ndertimore, e cila kerkese pas shqyrtimit te dokumentacionittc bashkangiitur dhe. rregullatives ligjore nc fuqi eshtd refuzuar, me arsyetimin se: Kerkuesi p6rrealizimin e nddrtimit n€ kuad€r te bilokut urban, obligohet qE bazuar n6 sipdrfaqen nd€rtimore t6bllokut, p€rveg ,j".?r.1,. te. siguroj hap6sire (hapesi"re e planifikuu, ,. destinim publik) tem-iaftueshme brenda ketij plani pdr traniferim, G cil€n ne baze te projektprop ozimilte prezantuarper realizimin e blloqeve urbane. "l-5', "l-6',, "l-7',, ,,1-g,, 

, 
,,M-6,', 'M_7,,, 'iMl_2 &,,Ma_4,,, nuk e kaprezantuar ne ter€si, por vetem per disa blloqe, sepse ne kuaddr te parceles kadastrale nr.l239-1,zK Hajvali, nuk permbushen nc t€resi sipbrfaqet e blloqeve urbane n€ raport me siperfaqetnd€rtimore te lejuara pEr ndertim.

Arsye detdr ne larrjen e kdtij vendimi, 6shte edhe vendimi i eeverisd s6 Republik6s seKosovcs, nr' 03141, dt.13.04.201 8, qe ka shpallur me interes te vegante publik td pronave t6paluajtshme t€ pronareve dhe zot€ruesve te interesit, te cilat preken nga realizimi i projekti"Ndcrtimi i kompleksit (rezidencave) qeveritare" ne Prishtine, dhe at€ p6r Komunen e prishtines,
zonat kadastrale: PrishtinE, zllatar, Matigan, Hajvali dhe Qagllavic6, dhe bazuar ne harten meparcelat kadastrale te perfshira nd vendim, derguar p€rmes b-mail-it zyrtar,t€ dates 16.0g.201g,
nga UD se drejtorit tE p€rgjithshem te AKK-se, konsiatohet se edhe parcela kadastrale, nr.l239-1,zKHalvall pdrfshihet brenda kufirit t€ kesaj harte, te shpallur me vendimin e lartshenuar.



Bazuar ne shkresat sP-02, nr.5129-2118, te dt.10.09.201g dhe sp-02, nr.47g4-2llg te dt.24'08'2018, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinor,zyraligjore, me kerkese td paleve, kanjoftuar se parcelat nr.l239-l dhe 1239-2, zK Hqvali, nuk'perfsl'ihen ne zonen me interes tevegant€ publik t€ shpallur sipas vendimit t€ Qeverise s€ Kosoves , nr.03l4l, dt. I 3.04.201 g.
PEr shkak t€ pamundesis6 se realizimit nE t6r€si te Planit rreguliues t6 hollesishem p€rteresine urbane "B" te lagjes "Prishtina e Re - zona Lindje", sipas'vendimit nr. 0l-350/05-0253516117, dt.10.10.2017, vendimit td lartcekur td eeverise ane krijimit td rrethanave tjera,k€rkohet inicimi i revidimit te ketij plani.

mbledhjen e mbajtur nE tetor 2018, Kuvendi i Komunes se prishtines ka marre vendim
per inicim t€ revidimit t€ Planit nr. 0l -350/04-249539118, dt.l5. t0.20lg. pas publikimit t€ vendimit
ne faqen zyrtare tE Komun€s, esht6 formuar komisioni per mbikeqyrjen e revidimit t€ k€tij plani.

Zona pdr te cilen hartohet revidimi i Planit rregullues t€ Hollesishem p€rf-shin€ sip€rfaqeprej S: 109'72 ha, ku rreth 48 ha jan€ parcela qe anui-ohen (largohen) ngazonae interesit sipasvendimit td Qeverisd sE Republik€s se Kosov6s, nr. 14176, at.il.rr.iol"g dhe planifikimi 6sht€bere nE kdto parcela, p€rkatdsisht ne zonat - kufirin e percaktuar nga komisioni i formuar mevendimin e Kryetarit, nr.14-020104-0044536119, dt.25.oz.zol9, p€r"muit<eqyrlen e revidimit teplanit.
Plani rregullues i holl6sish€m ka caktuar kushtet nd€ftimore, sipas Ligjit p6r planifikim

hapesinor, 04lL-174 , uA MMPH 08/2017, pdr normqt teknike per plaitfikimTapdsinor dhe UA
01/18, per elementet dhe kerkesatihemelore per harrimin, zbatimin clhe monitorimin eplaneve rregulluese td holldsishme.

Projektplani rregullues i hollEsishdm 6shte finalizuar dhe duke ubazuarne nenin 7, pika2,t€ Udh€zimit administrativ p6r pergiegjesite e autoritetit te planifikimit hapesinor, si dhe parimet
dhe procedurat per pjesemarrjen. puutiLrt ne planifikim hapesinor. nr. 0'512014. dhe te nenit g,
pika 4 tE ketij udhezimi, Komuna do ta ve draftin nd dispozicion t6 publikut, grupeve te interesit,
departamenteve dhe agiencive te tjera qeveritare per shqyrtim dhe komentim, dhe kjo periudhe do
t€ zgjas€ se paku pesembddhjete (t5) dite.

Pas shqyrtimit publik, Komuna do t'i shqyrtoj€, analizoj€ dhe inkorporoje propozimet qedo tc rrjedhin nga debati publik dhe do ta doreiojd"Projektplanin rregullues tE hollesish6m n6Kuvendin e Komun6s p6r miratim p€rfundimtar.



- Kufiri i trajtuar


